*Th. Mor.*, lib. VI, n. 455, t. 3, p. 463, 2: « ... *occasio necessaria* quae non potest relinqui vel physice vel moraliter. *Physice*, nempe si quis esset in carcere aut trirēmi, a quo discedere non posset, vel si esset in articulo mortis, in quo non haberet tempus vel modum expellendi amicam. *Moraliter* vero, nempe si occasio tolli non posset sine scandalo »; *Praxis*, cap. IV, n. 68, p. 563, 2; *Prassi g.*, cap. ult., n. 6, p. 614, 2.

<sup>132</sup> Cfr. *Th. Mor.*, lib. VI, n. 454, t. 3, pp. 461, 2-462, 1: « Sed hic distinguendum cum S. Carolo Borromaeo, inter occasiones quae *sunt in esse*, prout cum aliquis concubinam detinet, vel cum aliqua famula peccat cum hero quoties ab eo tentatur: et inter occasiones quae *non sunt in esse*, utpote si quis ludendo prolabitur in blasphemias, aut versando in cauponis prorumpit in rixas et ebrietates, aut convivendo cum sociis ruit in verbis et cogitationibus obscenis, etc. — In occasionibus huius secundae speciei, quae *non sunt in esse*, recte docet S. Carolus quod si poenitens firme proponat ab eis cavere, potest *per unam, aut duas, etiamque tres vices* absolvi. Quod si postmodum emendatio non apparet, *differri ei debet absolutio* donec ille cum effectu occasionem derelinquat.

In occasionibus vero prioris speciei quae *sunt in esse*, ait S. Carolus poenitentem neque prima vice absolvendum (quascumque promissiones proferat), nisi prius occasionem amoveat. Et hanc sententiam censeo (*saltem ordinarie loquendo*) omnino sequendam »; cfr. *Praxis*, cap. IV, n. 66, pp. 562, 2-563, 1; *Avv. ai confes. novelli*, n. VI, p. 870, 2; *Prassi g.*, cap. ult., n. 4, pp. 613, 2-614, 1; *Confes. dir.*, cap. XV, pn. 2, n.10, p. 719, 1; *Dimande I*, p. 866, 1; *Dimande II*, p. 860, 1; *Istruz. al popolo*, Parte 2, cap. 5, n. 31, p. 964, 1.

<sup>133</sup> *Th. Mor.*, lib. VI, n. 463, t. 3, p. 475, 2: « Nam si reinciderit *ex occasione extrinseca*, dico *absolutionem omnino differendam* esse usquendum tollatur occasio,

Un comportamento che mira essenzialmente a far soddisfare l'obbligo a cui è tenuto il penitente e a punire la sua cattiva volontà.

*Recidivo di occasione necessaria*

Il nostro autore continua il discorso e afferma:

«...in verità *se è necessaria*, fino a quando il pericolo di cadere da prossimo diventi remoto »<sup>134</sup>.

Sembra che non vi sia alcuna sostanziale differenza tra il comportamento precedente e questo, in quanto anche il presente richiede la soddisfazione di un obbligo e il raggiungimento di una certa sicurezza morale e situazionale. A chiarire meglio il pensiero alfonsiano su questo punto, ci viene in aiuto un altro suo passo, dove, parlando dell'ufficio di medico del confessore, riferisce: